

**ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN QUẾ SƠN**

Số: 344 /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quế Sơn, ngày 16 tháng 10 năm 2018

BÁO CÁO

Tình hình thực hiện nhiệm vụ KT-XH, AN-QP 9 tháng đầu năm 2018, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm và nhiệm vụ trọng tâm tháng 10 năm 2018

Trong 9 tháng đầu năm 2018, UBND huyện đã chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương triển khai thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo quốc phòng - an ninh trên địa bàn huyện. UBND huyện báo cáo đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ KT-XH, AN-QP 9 tháng đầu năm, nhiệm vụ 3 tháng cuối năm và nhiệm vụ trọng tâm tháng 10 năm 2018 như sau:

I. CÔNG TÁC CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH CỦA UBND HUYỆN:

- UBND huyện đã chỉ đạo các ngành, địa phương thực hiện quyết liệt các giải pháp về phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo quốc phòng, an ninh nhằm hoàn thành các chỉ tiêu, nhiệm vụ năm 2018. Chuẩn bị tốt các nội dung và trình kỳ họp thứ 7, HĐND huyện khóa XI thông nhất thông qua 04 Nghị quyết¹ và chỉ đạo các ngành, địa phương triển khai thực hiện. Tham mưu BTV Huyện ủy nội dung phục vụ Chương trình công tác của Huyện ủy².

- Tập trung chỉ đạo, triển khai đồng bộ các giải pháp, tăng cường công tác phòng, chống sâu bệnh gây hại trên các loại cây trồng, đảm bảo cho sản xuất nông nghiệp; triển khai Chương trình “Mỗi xã một sản phẩm” (OCOP) giai đoạn 2018-2020 trên địa bàn huyện; triển khai thực hiện có hiệu quả Chương trình xây dựng nông thôn mới, Khu dân cư nông thôn mới kiểu mẫu theo kế hoạch đề ra.

- Tập trung chỉ đạo, xử lý, tháo gỡ những tồn tại, khó khăn, vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng, bồi thường, hỗ trợ tái định cư để triển khai thực hiện các dự án trên địa bàn huyện. Tăng cường công tác quản lý thu ngân sách nhà nước; xây dựng kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách năm 2019. Thực hiện thanh, quyết toán nguồn vốn đầu tư đối với các dự án hoàn thành theo đúng quy định; chỉ đạo xử lý tình trạng nợ đọng xây dựng cơ bản. Thường

¹ Nghị quyết số 46/NQ-HĐND ngày 12.7.2018 của HĐND huyện về bổ sung nhiệm vụ và giải pháp phát triển kinh tế- xã hội, bảo đảm an ninh - vùng huyện Quế Sơn giai đoạn đến năm 2025 và năm 2030; Nghị quyết số 48/NQ-HĐND ngày 12.7.2018 của HĐND huyện về thông qua Đề án quy hoạch xây dựng giải pháp trong công tác quản lý tài nguyên, khai thác khoáng sản trên địa bàn huyện; Nghị quyết số 49/NQ-HĐND ngày 12.7.2018 của HĐND huyện về một số nhiệm vụ, huyện về điều chỉnh, bổ sung một số nội dung của Nghị quyết số 26/NQ-HĐND ngày 25.4.2017 của HĐND huyện khóa XI kỳ họp thứ 4 quy định tỷ lệ hỗ trợ từ ngân sách huyện, ngân sách xã, thị trấn; tỷ lệ nhân dân đóng góp và nguồn huy động hợp pháp khác cho các nội dung trong Chương trình MTQG xây dựng NTM và phát triển đô thị trên địa bàn huyện giai đoạn 2017-2020; Nghị quyết số 47/NQ-HĐND ngày 12.7.2018 về phê chuẩn quyết toán ngân sách nhà nước trên địa bàn huyện năm 2017.

² Báo cáo đánh giá kết quả 02 năm thực hiện Nghị quyết số 03-NQ/HU về huy động nguồn lực tập trung đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng về thủy lợi, giao thông và Khu, Cụm Công nghiệp trên địa bàn huyện giai đoạn 2016-2020 gắn với thực hiện Kết luận số 02-KL/HU về tiếp tục đẩy mạnh đầu tư xây dựng kết cấu hạ tầng thi trấn Đông Phú và Kết luận số 03-KL/HU ngày 15.7.2016 của Huyện ủy về tiếp tục xây dựng, nâng cao chất lượng các tiêu chí của đô thị loại V xã Hương An. Báo cáo 10 năm thực hiện Chương trình hành động số 15 -CT/HU ngày 14/11/2008 của BTV Huyện ủy Quế Sơn gắn với thực hiện Chương trình hành động số 23-CTr/TU ngày 31.10.2008 của Tỉnh ủy về thực hiện Nghị quyết số 27-NQ/TW ngày 06.8.2008 của BCH Trung ương (khóa X) về xây dựng đội ngũ trí thức trong thời kỳ đẩy mạnh CNH-HDH đất nước.

xuyên kiểm tra, quản lý tài nguyên khoáng sản, công tác bảo vệ môi trường trên địa bàn huyện, kiên quyết xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

- UBND huyện đã chỉ đạo các ngành, địa phương tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, thể thao và thông tin truyền thông chào mừng các ngày lễ, kỷ niệm. Tổ chức các hoạt động phục vụ Lễ ký kết, hợp tác với Quận 1, TP.HCM. Tổ chức Hội nghị tổng kết 10 năm thi hành Luật phòng chống bạo lực gia đình. Kiểm tra, đề nghị tinh công nhận trường đạt chuẩn quốc gia đối với 03 trường học, nâng tổng số trường đã được công nhận đạt chuẩn quốc gia trên địa bàn huyện đến nay là: 32/40 trường; phối hợp tổ chức kỳ thi tốt nghiệp THPT năm 2018 đảm bảo an toàn, nghiêm túc, chất lượng.

- Chú trọng công tác bảo vệ và chăm sóc sức khỏe nhân dân, thực hiện có hiệu quả các chương trình mục tiêu về y tế, DS-KHHGĐ, chương trình giảm nghèo, thoát nghèo bền vững, chính sách an sinh xã hội, chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho nhân dân.

- Thường xuyên theo dõi, nắm tình hình, đảm bảo an ninh trật tự trên địa bàn huyện. Hoàn thành chỉ tiêu tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ năm 2018 đảm bảo số lượng và chất lượng. Tổ chức diễn tập chiến đấu phòng thủ tại xã Quế Long, thị trấn Đông Phú, Quế An và diễn tập khu vực phòng thủ cấp huyện năm 2018 đạt kết quả khá tốt.

- Chỉ đạo triển khai Kế hoạch số 4225/KH-UBND ngày 01.8.2018 của UBND tỉnh về rà soát, sắp xếp, tổ chức lại thôn, tổ dân phố. Thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo theo quy định. Chỉ đạo triển khai thực hiện hoàn thành các cuộc thanh tra theo kế hoạch; đôn đốc việc thực hiện các kết luận thanh tra đảm bảo đúng quy định. Thành lập Trung tâm Hành chính công; đẩy mạnh cải cách hành chính trên địa bàn huyện.

II. KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC:

1. Trên lĩnh vực kinh tế

1.1. Về sản xuất nông nghiệp:

- *Trồng trọt:* Sản xuất nông nghiệp 9 tháng đầu năm 2018 diễn ra trong điều kiện thời tiết không thuận lợi, do vậy ảnh hưởng đến sản lượng và năng suất của các loại cây trồng, đặc biệt là cây lúa. Tổng diện tích gieo trồng cây lương thực có hạt: 7.308,2 ha, đạt 101,7% KH; với tổng sản lượng 39.787,7 tấn, đạt 108,4% KH, giảm 0,7% so với năm 2017³. Các loại cây trồng khác có năng suất và sản lượng đạt khá⁴. Tổ chức kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ việc kinh doanh thuốc BVTV trên

³ Trong đó: diện tích lúa cả năm 6.839,5 ha, đạt 102,1% KH, năng suất bình quân đạt 54,5 tạ/ha; sản lượng 37.262,9 tấn, đạt 108,8% KH (so với năm 2017 giảm 114,1 tấn), trong đó vụ Đông Xuân năm 2017-2018: diện tích gieo trồng cây có hạt là 3993,8 ha, đạt 99,8% KH; sản lượng lương thực có hạt là 22.171,1 tấn (Tăng 0,53% so với vụ Đông Xuân năm trước), diện tích gieo sạ lúa là 3.753,8 ha; sản lượng lúa 20.908,7 tấn, năng suất bình quân đạt 55,7 tạ/ha (cao hơn vụ Đông Xuân năm trước là 1%). Diện tích lúa gieo sa vụ Hè Thu 2018 là 3.085,7 ha; sản lượng 16.354,2 tấn (đạt 97,71% so với vụ Hè Thu năm 2017), năng suất bình quân đạt 53 tạ/ha (giảm 1,3 tạ/ha so với vụ Hè Thu năm 2017).

⁴ Cây ngô: Diện tích gieo trồng cả năm 468,7 ha/485 ha, đạt 96,6% KH, năng suất bình quân 53,9 tạ/ha, sản lượng 2.524,8 tấn. Khoai lang: Diện tích gieo trồng 189,6 ha, sản lượng: 1.202,0 tấn, năng suất 63,4 tạ/ha, đạt 79,83%; lạc: Diện tích gieo trồng 963,9 ha, năng suất bình quân 19,4 tạ/ha, sản lượng 1.865,3 tấn, đạt 126,8%, sản: 2.360,1 ha, NSBQ 225,4 tạ/ha, sản lượng 53.190,9 tấn, đạt 98,48%; rau các loại: 359,1 ha, NSBQ 102,5 tạ/ha, sản lượng 3.680,8 tấn, đạt 127,72%, đậu các loại: 172,2 ha, NSBQ 15 tạ/ha, sản lượng 258,5 tấn, đạt 87,35%

địa bàn huyện; khuyến khích, nhân rộng các mô hình sản xuất, khuyến nông trong chăn nuôi, trồng trọt. Tổ chức kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 22/6/2017 và Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 30/6/2017 của UBND huyện về phát triển chăn nuôi; chuyển đổi cây trồng trên địa bàn huyện giai đoạn 2017-2020 tại 02 xã Quế Xuân 1 và Quế Thuận.

- *Chăn nuôi:* Trong 9 tháng đầu năm 2018, tình hình chăn nuôi ổn định, không xảy ra các loại dịch bệnh. Tuy nhiên, do biến động về giá cả nên tổng đàn vật nuôi trên địa bàn huyện giảm so với cùng kỳ năm 2017⁵. Tập trung phát triển các mô hình trang trại, gia trại chăn nuôi gia công trên địa bàn⁶. Đôn đốc triển khai tiêm phòng vắc xin cho đàn vật nuôi năm 2018 đảm bảo đạt tỷ lệ trên 80%⁷ và triển khai Tháng tiêu độc khử trùng vệ sinh môi trường chăn nuôi trên địa bàn huyện; tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát giết mổ tại các địa phương; đôn đốc lập hồ sơ, thủ tục xây dựng Khu giết mổ gia súc tập trung tại thôn Phú Lộc, Quế Xuân 2.

- *Về Lâm nghiệp:* Tăng cường công tác quản lý Nhà nước trên lĩnh vực lâm nghiệp; xây dựng Kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững giai đoạn 2018-2020; Kế hoạch trồng rừng gỗ lớn và cấp chứng chỉ rừng giai đoạn 2017-2020. Thường xuyên kiểm tra, ngăn chặn triệt để việc khai thác, vận chuyển và tiêu thụ lâm sản trái phép⁸. Tăng cường triển khai các biện pháp cấp bách để bảo vệ và phát triển rừng, phòng cháy – chữa cháy rừng trong mùa khô năm 2018. Tuy nhiên, vào lúc 21 giờ 00 phút ngày 02.9.2018 tại khu vực núi Hòn Đèn, thôn Phú Lộc, xã Quế Xuân 2 đã xảy ra cháy rừng, với diện tích khoảng 2,77 ha, chủ yếu là keo đang trong giai đoạn khai thác, hiện nay cơ quan chuyên môn đang xác minh, điều tra vụ việc.

- *Thuỷ lợi và công tác phòng chống thiên tai:* Thường xuyên củng cố đội thủy nông cơ sở, có kế hoạch điều tiết nước tưới tiết kiệm, hợp lý, tổ chức nạo vét tu sửa hệ thống kênh mương, đảm bảo phục vụ sản xuất nông nghiệp. Tập trung khắc phục, sửa chữa, nâng cấp hệ thống các công trình thủy lợi bị hư hỏng do cơn bão số 12 và mưa lũ năm 2017. Chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương xây dựng Phương án phòng, chống thiên tai, tìm kiếm cứu nạn theo cấp độ rủi ro thiên tai và phòng, chống hạn, chuẩn bị các điều kiện ứng phó với mọi tình huống thiên tai năm 2018. Đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương và các doanh nghiệp nộp quỹ PCTT năm 2018⁹.

- *Về Chương trình MTQG xây dựng Nông thôn mới và xây dựng KDC NMT kiểu mẫu:* Tổ chức rà soát, đánh giá mức độ hoàn thành các tiêu chí xây dựng nông

⁵ Tổng đàn trâu, bò hiện có 14.088 con giảm 4,56% (- 674 con). Tổng đàn lợn hiện có 35.720 con giảm 20,88% (-9.430 con). Tổng đàn gia cầm đạt 386,5 nghìn con tăng so với năm trước 4,33% con (+16,1 nghìn con).

⁶ Hiện tại trên địa bàn huyện có: 10 trang trại chăn nuôi gia công trong đó: 09 trang trại lợn và 01 trang trại gia cầm, 42 gia trại (25 gia trại lợn, 17 gia trại gia cầm) nằm ở rải rác trên địa bàn toàn huyện.

⁷ Hiện nay đang triển khai tiêm phòng vắc xin đợt 2/2018 kết quả cụ thể: LMLM đạt 80,4%, DTL đạt 86,7%.

⁸ Vào lúc 14 giờ 00 ngày 19.5.2018, tại khu vực ruộng bà Thơ, thôn Lộc Sơn, xã Quế Long đã phát hiện một số đối tượng tổ chức vào rừng tự nhiên chặt hạ cây rừng (chủ yếu là gỗ giẽ) với số lượng 29 khúc đã bọc hộp, với trọng lượng 1.322 m³. UBND huyện đã chỉ đạo ngành chuyên môn, UBND xã Quế Long điều tra làm rõ vụ việc. Đến nay, đối tượng đã nộp tiền phạt và lâm sản đã được tịch thu.

⁹ Đến nay, có 45/265 cơ quan, đơn vị nộp, với tổng số tiền 260.225.000 đồng.

thôn mới theo Quyết định số 756/QĐ-UBND ngày 13/3/2017 của UBND tỉnh¹⁰. Đến nay, UBND các xã: Quế Xuân 2, Quế Phú đã lập hồ sơ đánh giá đạt chuẩn 19 tiêu chí NTM và 10 tiêu chí Khu dân cư NTM kiểu mẫu, gửi cơ quan chuyên môn thẩm tra, đề nghị UBND tỉnh xét công nhận xã đạt chuẩn NTM vào cuối năm 2018. Đã phê duyệt Kế hoạch đầu tư công trung hạn đối với các công trình, dự án thuộc Chương trình MTQG xây dựng NTM giai đoạn 2018-2020 và phê duyệt chủ trương đầu tư phân bổ kịp thời các nguồn vốn thuộc Chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2018 cho các địa phương để triển khai thực hiện. Đôn đốc các xã triển khai thực hiện phương án xây dựng Khu dân cư NTM kiểu mẫu đã được phê duyệt¹¹. Tổ chức Tọa đàm triển khai cơ chế, chính sách về Hợp tác xã bước đầu đạt kết quả. Triển khai thực hiện Chương trình mỗi xã 01 sản phẩm giai đoạn 2018-2020, định hướng đến năm 2030 (gọi tắt là Chương trình OCOP)¹².

1.2. Về CN – TTCN, thương mại và du lịch, điện, quy hoạch.

- *Về CN-TTCN, khuyến công, khoa học và công nghệ:* Tăng cường quảng bá, kêu gọi, thu hút các doanh nghiệp đầu tư phát triển sản xuất trên địa bàn; triển khai thực hiện tốt Nghị quyết số 35/NQ-CP ngày 16.5.2016 và Nghị quyết số 19-2018/NQ-CP ngày 15.5.2018 của Chính phủ. Trong 9 tháng đầu năm, đã thu hút được 09 doanh nghiệp đăng ký đầu tư vào huyện, với tổng giá trị đầu tư gần 571,95 tỷ đồng. Hoạt động khoa học công nghệ được triển khai tích cực, góp phần nâng cao chất lượng sản phẩm, giảm sức lao động cho người dân.

- *Về thương mại dịch vụ và quy hoạch:* Hoạt động thương mại trên địa bàn huyện diễn biến bình thường, giá cả ổn định, đảm bảo các mặt hàng tiêu dùng phục vụ cho nhân dân. Các ngành, địa phương, BQL các chợ tăng cường công tác PCCC, vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm, đảm bảo an toàn giao thông trên địa bàn huyện. Tổ chức Hội nghị sơ kết 02 năm thực hiện Kế hoạch số 38/KH-UBND ngày 29.4.2016 của UBND huyện về quản lý, quảng bá và phát triển nhãn hiệu “Gà tre Đèo le”, xây dựng Kế hoạch thực hiện đến năm 2020 và ban hành Quy chế cấp quyền sử dụng, quản lý Giấy chứng nhận, tem, nhãn sản phẩm mang Nhãn hiệu “Gà Tre Đèo Le”¹³. Thực hiện tốt công tác quản lý quy hoạch trên địa bàn, điều chỉnh quy hoạch chi tiết để đảm bảo phù hợp với sự phát triển trên địa bàn huyện và điều chỉnh cục bộ quy hoạch nông thôn mới cho các xã theo thực tế của từng địa phương. Tham mưu BTV Huyện ủy Báo cáo kết quả 02 năm thực

¹⁰ Đến nay, tổng số tiêu chí đạt chuẩn của các xã trên địa bàn huyện là 151 tiêu chí, bình quân 12,25 tiêu chí đạt chuẩn/xã (không tính xã Hương An).

¹¹ Tổng 15 thôn xây dựng Khu dân cư NTM kiểu mẫu: Quế Xuân 1: Trung Vĩnh, Đường Mông Đông, Đường Mông Tây, Quế Xuân 2: Phú Mỹ, Quế Phú: Hương Quê Đông, Quế Cường: Xuân Lư, Hương An: Hương An Đông, Phú Thọ: Phước Chánh, Quế Thuận: Phước Thương, Quế Chánh: Xuân Cang, Quế Minh: Đại Lộc, Quế Hiệp: Nghi Trung, Quế An: Châu Sơn 1, Quế Phong: An Long 2, Quế Long: Lộc Thượng 1.

¹² Thành lập Tổ nội dung xây dựng kế hoạch Chương trình mỗi xã một sản phẩm huyện Quế Sơn, giai đoạn 2018-2020, định hướng đến năm 2030.

¹³ Đến nay, đã có 05 cơ sở kinh doanh sản phẩm thịt gà tại thôn Lộc Thượng 2, xã Quế Long đăng ký sử dụng Nhãn hiệu sản phẩm “Gà Tre Đèo Le”, qua thẩm định, có 03 cơ sở kinh doanh đáp ứng đủ điều kiện theo Quy chế quản lý, gồm: Quán Vườn Giò Lung Đèo, Quán Hương Cau, Quán Phong Hiếu, Còn lại 02 cơ sở chưa đáp ứng các điều kiện theo Quy chế quản lý, gồm: Quán Châu, Quán Anh Bảy). Tham gia Chương trình Thương hiệu – Nhãn hiệu nổi tiếng lần thứ 8 do Bộ Khoa học công nghệ tổ chức. Qua bình chọn, Nhãn hiệu sản phẩm “Gà Tre Đèo Le” được đứng trong Top 100 Thương hiệu – Nhãn hiệu nổi tiếng năm 2018. Triển khai thực hiện đề tài “Bảo tồn, duy trì giống gà ta thả vườn để phát triển bền vững Nhãn hiệu sản phẩm “Gà Tre Đèo Le” huyện Quế Sơn” trong năm 2018 - 2019.

hiện Nghị quyết số 02-NQ/HU ngày 24.3.2016 của Huyện ủy về tạo môi trường thông thoáng, thuận lợi để thu hút đầu tư vào huyện giai đoạn 2016-2020.

1.3. Về ngân sách và đầu tư xây dựng cơ bản.

- *Về tài chính, thuế*: Tổng thu ngân sách Nhà nước trên địa bàn huyện trong 9 tháng đầu năm 2018 đạt 614,563 tỷ đồng, bằng 121,6% KH của huyện và bằng 123,7% KH tỉnh giao¹⁴. Tổng chi ngân sách nhà nước trong 9 tháng đầu năm 2018 đạt 416,709 tỷ đồng, bằng 88,48% KH của HĐND huyện đề ra¹⁵. Tích cực đôn đốc thu nợ thuế, nợ đọng ngân sách Nhà nước và chống thất thu ngân sách trên địa bàn huyện năm 2018¹⁶. Hoàn thành Kế hoạch phát triển KT-XH và dự toán NSNN trên địa bàn huyện năm 2019.

- *Xây dựng cơ bản*: Tập trung chỉ đạo giải quyết các vướng mắc trong công tác GPMB, đôn đốc các Chủ đầu tư, đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ, hoàn thành các công trình XDCB trọng điểm, các công trình chuyển tiếp¹⁷ và lập các thủ tục đầu tư công trình mới năm 2018 kịp thời¹⁸, đặc biệt các công trình khắc phục thiên tai năm 2017¹⁹. Đôn đốc các Chủ đầu tư lập hồ sơ, thủ tục đổi với các công trình thuộc danh mục công trình, dự án chuẩn bị đầu tư năm 2019; chỉ đạo tổ chức nghiệm thu²⁰ và lập hồ sơ, thủ tục thanh, quyết toán đổi với các công trình, dự án đã hoàn thành bàn giao đưa vào sử dụng. Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thi công hoàn thành các tuyến đường ĐH thuộc Chương trình KCH ĐH²¹; đôn đốc nghiệm thu, quyết toán các công trình thuộc Chương trình BTH GTNT năm 2018²²; tổ chức duy tu, sửa chữa các tuyến đường ĐH năm 2018 từ nguồn Quỹ bảo trì đường bộ và Kiên cố hoá mặt đường các tuyến ĐH trên địa bàn huyện theo đề án của tỉnh. Tăng cường công tác quản lý đầu tư và xử lý nợ đọng xây dựng cơ bản từ nguồn vốn đầu tư công.

Việc quản lý quy hoạch, kiểm tra, giám sát quản lý chất lượng các công trình đang thi công trên địa bàn huyện được chú trọng. Trong 9 tháng đầu năm đã cấp 100 giấy phép xây dựng cho các tổ chức, cá nhân. Thường xuyên kiểm tra, xử lý các trường hợp xây dựng công trình trái phép trên địa bàn huyện.

¹⁴ Trong đó, thu phát sinh kinh tế đạt 77,542 tỷ đồng, bằng 83,1% kế hoạch của huyện và bằng 91,4% KH tỉnh giao.

¹⁵ Trong đó chi đầu tư phát triển đạt 87,349 tỷ đồng, bằng 193% so với kế hoạch HĐND huyện đề ra.

¹⁶ Trong 9 tháng, tổng số nợ thuế thu được 28.054 triệu đồng, trong đó, thu nợ năm 2017 là 8.667 triệu đồng, thu nợ phát sinh năm 2018: 19.387 triệu đồng.

¹⁷ Nâng cấp, cải tạo Công viên Quế Sơn; dự án thuỷ lợi da mục tiêu khắc phục thiên tai ngập úng vùng sản xuất màu 0 xã huyện Quế Sơn; khu dân cư chỉnh trang và tái định cư cho cá hộ dân thuộc diện di dời tại KCN – Thương mại – Dịch vụ ĐQS; nâng cấp, mở rộng, kéo dài hệ thống tưới hồ Việt An đến các xã Quế Châu, Quế Thuận (giai đoạn 1, 2); kênh vượt cắp Đồng Dài; Khu dân cư và bô trí tái định cư thôn 3; trường THCS Quế Hiệp; công trình kết cầu hạ tầng Cụm Công nghiệp Quế Cường; đường ĐH 23. QS; cầu An Phú.

¹⁸ Cầu sông Cái, Quế Hiệp; nâng cấp mở rộng đường ĐT 611, đoạn nội thị thị trấn Đông Phú; cầu Para Mông Lanh, Quế Xuân 1.

¹⁹ Cầu Ông Tờ xã Quế Phong: Hiện nay công trình đã thi công xong, đang hoàn thiện phần bân dẫn hai đầu cầu và đất đắp để nghiệm thu, quyết toán công trình trước ngày 31/10/2018; Cầu Đồng Cung xã Quế Hiệp: Dự kiến tổ chức nghiệm thu bàn giao trước ngày 15/10/2018 và lập hồ sơ quyết toán trước ngày 31/10/2018; Cầu Khe Gây xã Quế Xuân 2: Hiện nay đơn vị thi công đang hoàn thiện hồ sơ trình quyết toán trước ngày 31/10/2018; Khắc phục ĐH 01.QS: dự kiến hoàn thành cuối tháng 10/2018; Đập Ông Hiếu xã Quế Châu, Cầu máng Bầu Kiêu xã Quế Cường, Kè tạm lù KDC số 5 thị trấn Đông Phú: đã nghiệm thu, bàn giao: 03 công trình đã nghiệm thu, bàn giao, giải ngân trên 80% nguồn vốn và đang lập hồ sơ quyết toán để giải ngân nguồn vốn còn lại; Đập Hòa Mỹ xã Quế Xuân 2, Kênh trạm bơm thôn 1, xã Quế Châu, Trạm bơm thôn 1, xã Quế Thuận, Trạm bơm Sông Gò, xã Quế Phú: Đã hoàn thành, nghiệm thu và đang lập hồ sơ quyết toán công trình; Đập Diệm nguồn vốn: 49.000.000 đồng, Đập Ô Ô xã Quế Long nguồn vốn: 19.000.000 đồng; Đang triển khai thi công dự kiến hoàn thành trong tháng 10/2018.

²⁰ Đã tổ chức nghiệm thu bàn giao đưa vào sử dụng công trình: kết cầu hạ tầng Cụm Công nghiệp Quế Cường, Khu tái định cư thôn 3, xã Hương An, Phá đá san nền các lô A0, A3, A4, A5, A6 CCN Quế Cường.

²¹ Ngân sách tinh phân bổ cho UBND huyện Quế Sơn thực hiện KCH các tuyến ĐH năm 2018 là 6,812 tỷ đồng, gồm 6 tuyến: ĐH01.QS, ĐH02.QS, ĐH07.QS, ĐH13.QS, ĐH20.QS, DH26.QS. Kết quả giải ngân: ĐH01.QS đạt 78,63%; ĐH02.QS đạt 78,67%; ĐH13.QS đạt 84,2%; ĐH26.QS đạt 74,84%, ĐH07.QS đạt 50% và ĐH20.QS giải ngân đạt 50%.

²² Đến nay 13 xã, thị trấn (trừ xã Quế Phú) đã tổ chức nghiệm thu.

1.4. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên, bảo vệ môi trường: Trong 9 tháng đầu năm 2018, công tác giao đất, cấp giấy chứng nhận QSD đất, quyền sở hữu nhà ở, chuyển nhượng, tặng cho, thừa kế, chuyển mục đích,... được thực hiện đúng quy định. Triển khai Quyết định số 1538/QĐ-UBND ngày 15.5.2018 của UBND tỉnh về phê duyệt Kế hoạch sử dụng đất trên địa bàn huyện năm 2018 cho các cơ quan, ban, ngành và các xã, thị trấn. Chỉ đạo xây dựng kế hoạch sử dụng đất năm 2019 trên địa bàn huyện. Chuẩn bị tốt nội dung làm việc với Đoàn giám sát Tô đại biểu HĐND tỉnh số 4 về việc chấp hành pháp luật trong quản lý, sử dụng quỹ đất nông nghiệp sử dụng vào mục đích công ích. Đôn đốc các ngành, địa phương xây dựng Kế hoạch, lộ trình để giải quyết những vấn đề bức xúc, nổi cộm theo Kế hoạch số 63-KH/HU ngày 30.01.2018 của Huyện ủy. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, xử lý nghiêm các vi phạm trong hoạt động khai thác và công tác bảo vệ môi trường của các doanh nghiệp khai thác khoáng sản, các cơ sở kinh doanh và các trang trại chăn nuôi trên địa bàn huyện²³. Đã hoàn chỉnh hồ sơ thủ tục và thực hiện việc giao đất cho 07 hộ dân tại Chợ Đàng, xã Quế Châu theo đúng quy định.

2. Trên lĩnh vực VH-XH.

1. Hoạt động VHTT- TD&TT&Truyền thanh - Truyền hình:

- Các ngành, địa phương tổ chức tốt các hoạt động văn hóa, văn nghệ, TD&TT dưới nhiều hình thức đa dạng, phong phú, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất và các ngày lễ lớn, góp phần tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong nhân dân²⁴. Phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa” gắn với xây dựng Nông thôn mới ngày càng phát triển và đi vào chiều sâu. Phong trào thể dục thể thao quần chúng được duy trì thường xuyên; tham gia thi đấu một số môn trong khuôn khổ Đại hội TD&TT tỉnh Quảng Nam lần thứ VIII năm 2018 đạt kết quả cao²⁵. Biên tập và xuất bản Tập sách “Quế Sơn, Văn hóa và tiềm năng”. Tổ chức tốt các hoạt động phục vụ Lễ ký kết, hợp tác với Quận 1, TP.HCM.

- Công tác bảo tồn, bảo tàng, du lịch, gia đình tiếp tục được quan tâm chỉ đạo và duy trì hoạt động có hiệu quả. Việc quản lý nhà nước về văn hóa được tăng cường; thường xuyên kiểm tra các cơ sở kinh doanh dịch vụ văn hóa, các điểm kinh doanh Karaoke, internet trên địa bàn huyện. Hoạt động thông tin tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, cổ động trực quan được triển khai thực hiện thường xuyên, sâu rộng, có hiệu quả, phản ánh kịp thời các chủ trương, chính sách của đảng, pháp luật của nhà nước, nhiệm vụ chính trị và các hoạt động trên địa bàn huyện²⁶.

2. Lĩnh vực LĐ-TB&XH:

²³ Đã kiểm tra và đề nghị UBND tỉnh xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực khai thác khoáng sản đối với Công ty Cổ phần sản xuất Thương mại và Dịch vụ Ngọc Nam Phương, Công ty TNHH MTV Giang Kỳ Thịnh, DNTN Hùng Hà, Công ty TNHH TM-DV Trực Em.

²⁴ Tổ chức và quản lý tốt Hội chợ hoa Xuân; Liên hoan Sắc máu tuổi trẻ và tuyên truyền ca khúc cách mạng; tổ chức các trò chơi đu quay, xe đạp, xe xích lô; hô hào bài chòi, lô tô, đua thuyền và các trò chơi dân gian khác tại Trung tâm VH-TT huyện trong dịp Tết Nguyên đán; tổ chức nhiều đêm văn nghệ biểu diễn phục vụ nhân dân.

²⁵ Tham gia giải bóng chuyền nữ đạt giải nhất, tham gia Giải Cờ tướng đạt 01 Huy chương Bạc cá nhân nữ.

²⁶ Trong 9 tháng đầu năm đã phát thanh 190 Chương trình, 22 Chương trình truyền hình với trên 2248 tin, bài, phóng sự, đạt 75% kế hoạch.

- Thực hiện tốt công tác giải quyết việc làm, đẩy mạnh xuất khẩu lao động gắn với đào tạo nghề cho lao động nông thôn²⁷. Tổ chức 06 lớp đào tạo nghề cho 226 lao động nông thôn²⁸. Tổ chức kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về lao động đối với các Doanh nghiệp; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật lao động, luật BHYT, BHTN cho các doanh nghiệp trên địa bàn huyện.

- Các phong trào chăm sóc người có công cách mạng và các đối tượng bảo trợ xã hội được duy trì và nâng cao. Tập trung giải quyết đầy đủ, kịp thời chế độ cho các đối tượng, nhất là trong dịp Tết Nguyên đán Mậu Tuất năm 2018²⁹. Tổ chức tốt các hoạt động Kỷ niệm 71 năm ngày TBLS (27/7/1947-27/7/2018). Tổ chức Lễ truy tặng danh hiệu vinh dự Nhà nước BMVNAH cho 17 Mẹ. Đôn đốc, đẩy nhanh tiến độ xây dựng nhà ở cho người có công cách mạng theo tinh thần Nghị quyết số 63/NQ-CP ngày 25.7.2017 của Chính phủ, nhà tình nghĩa cho các đối tượng chính sách do huyện Thọ Xuân, tỉnh Thanh Hóa, Quận 1, Thành phố Hồ Chí Minh và PCT nước CHXHCNVN Đặng Thị Ngọc Thịnh hỗ trợ³⁰. Triển khai xây dựng, sửa chữa, tôn tạo mộ, Nghĩa trang Liệt sỹ trên địa bàn huyện³¹.

- Việc thực hiện các chính sách thoát nghèo, giảm nghèo bền vững, công tác an sinh xã hội được quan tâm triển khai thực hiện, góp phần cải thiện và nâng cao đời sống nhân dân³². Phối hợp tổ chức Lễ trao tặng 100 con Bò sinh kế cho các hộ nông dân trên địa bàn huyện do Công ty TNHH Sơn Thủy Hà tài trợ. Tổ chức Hội nghị triển khai và tập huấn nghiệp vụ điều tra hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2018 trên địa bàn huyện. Hoàn thành cấp thẻ BHYT cho các đối tượng năm 2018. Thực hiện hiệu quả các chương trình tín dụng ưu đãi cho hộ nghèo và các đối tượng chính sách khác. Thực hiện tốt công tác phòng, chống ma túy, mại dâm trên địa bàn huyện. Duy trì, thực hiện tốt công tác BVCS&GD trẻ em³³; nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Vì sự tiến bộ của phụ nữ và công tác bình đẳng giới trên địa bàn huyện.

3. Lĩnh vực Giáo dục: Ngành Giáo dục đã tập trung chỉ đạo, tổ chức thực hiện và kết thúc các nhiệm vụ năm học 2017-2018; chất lượng giáo dục ở các cấp học ngày càng được nâng lên cả về chất lượng giáo dục đại trà và chất lượng giáo

²⁷ Từ đầu năm đến nay, đã giải quyết việc làm cho 970/1.200 lao động, đạt 80,83 %KH; tư vấn, giới thiệu, đào tạo nghề trung hạn, dài hạn gắn liền với giải quyết việc làm cho 262/270 lao động, đạt 97,03% KH.

²⁸ Trong đó, đào tạo nghề chế biến món ăn cho 55 lao động xã Hương An; đào tạo nghề sửa chữa máy nông nghiệp cho 31 lao động xã Phú Thọ; đào tạo nghề kỹ năng trồng lúa cho 35 lao động xã Quế Châu; đào tạo nghề kỹ thuật trồng tiêu cho 35 lao động xã Quế Long; đào tạo nghề kỹ thuật vườn ươm cây nông nghiệp cho 35 lao động TT. Đông Phú; đào tạo nghề kỹ thuật chăn nuôi thú y cho 35 lao động xã Quế Cường.

²⁹ Chuyển quà của Chủ tịch nước cho 10.583 đối tượng với tổng kinh phí 2.179.200.000 đồng; chuyển quà của UBND tỉnh cho 13.010 đối tượng với tổng kinh phí 3.475.500.000 đồng; chi ngân sách huyện 37.800.000 đồng phục vụ các hoạt động nhân Ngày TBLS.

³⁰ Về xây dựng nhà ở cho người có công cách mạng theo tinh thần Nghị quyết số 63, đã hoàn thành 834 nhà (160 nhà xây mới, 674 nhà sửa chữa), đang thi công 38 nhà (19 nhà xây mới, 19 nhà sửa chữa), số nhà đăng ký thực hiện là 22 nhà (05 nhà xây mới, 17 nhà sửa chữa), số nhà không đăng ký thực hiện là 444 nhà, còn lại 19 đối tượng đã từ trần (03 nhà xây mới, 16 nhà sửa chữa); đã hoàn thành xây dựng 10 nhà tình nghĩa do quận 1, TPHCM hỗ trợ; hiện nay đang triển khai thi công 15 nhà do huyện Thọ Xuân và PCT nước CHXHCNVN Đặng Thị Ngọc Thịnh hỗ trợ.

³¹ NTLS xã Quế Thuận, NTLS xã Quế Hiệp, NTLS xã Quế Châu, NTLS xã Quế Long.

³² Tổ chức đăng ký thực hiện chính sách thoát nghèo bền vững theo Nghị quyết 13/NQ-HĐND của HĐND tỉnh; trong đó, 187 hộ nghèo và 659 hộ cận nghèo đăng ký thoát nghèo bền vững. Giám sát chi trả trợ cấp thường xuyên cho 8.810 đối tượng qua hệ thống Bưu điện, với kinh phí trên 31 tỷ đồng; tổ chức kiểm tra việc thực hiện công tác giám nghèo và Nghị định 136 tại các địa phương; thăm, chúc thọ 181 người cao tuổi tròn 90 tuổi trở lên.

³³ Tổ chức tốt các hoạt động trong “Tháng hành động Vì trẻ em” năm 2018; các hoạt động nhân kỷ niệm ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6 và các hoạt động vui Tết Trung thu cho trẻ em; huy động trên 71 triệu đồng Quỹ “Bảo trợ trẻ em”.

đục mũi nhọn³⁴. Hướng dẫn học sinh ôn tập, tham dự kỳ thi THPT Quốc gia năm học 2017-2018, tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2018-2019 theo đúng quy định³⁵. Công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia được quan tâm triển khai thực hiện³⁶. Công tác khuyến học, khuyến tài được đẩy mạnh; công tác xã hội hoá giáo dục ngày càng phát triển, thu hút và huy động các nguồn lực xã hội chăm lo phát triển giáo dục và đào tạo.

4. Linh vực y tế: Hoạt động bảo vệ, chăm sóc sức khỏe nhân dân được quan tâm; các Trạm Y tế cơ sở thực hiện tốt việc khám, chữa bệnh cho nhân dân, nhất là đối với người nghèo và trẻ em dưới 6 tuổi. Tăng cường công tác tuyên truyền, triển khai các biện pháp phòng, chống dịch bệnh. Tổ chức kiểm tra chất lượng vệ sinh an toàn vệ sinh thực phẩm, công tác hành nghề y tế tư nhân trên địa bàn huyện³⁷. Triển khai thực hiện tốt kế hoạch tiêm phòng vắc-xin và cho trẻ uống vitaminA ngày 01/6. Tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng thấp còi là 12,3%, giảm 1,2% so với năm 2017; tỷ lệ trẻ em suy dinh dưỡng nhẹ cân là 7,04%, giảm 0,66% so với năm 2017. Chiến dịch “Tăng cường tuyên truyền, vận động, lồng ghép cung cấp dịch vụ chăm sóc sức khỏe sinh sản KHHGĐ” phát huy hiệu quả. Triển khai thực hiện tốt Chương trình khám sàng lọc trước sinh, sàng lọc sơ sinh và Đề án giảm thiểu mất cân bằng giới tính khi sinh tại các địa phương. Công tác chăm sóc sức khoẻ sinh sản, kế hoạch hoá gia đình, tiêm chủng mở rộng được duy trì thường xuyên³⁸.

5. Công tác BHXH: Trong 9 tháng đầu năm 2018, trên địa bàn huyện có 648 đơn vị tham gia bảo hiểm y tế và bảo hiểm xã hội. Việc giải quyết chế độ chính sách và quản lý đối tượng hưởng Bảo hiểm xã hội bảo đảm chặt chẽ, kịp thời. Thực hiện tốt công tác giám định hồ sơ chi trả các chế độ BHXH, BHYT cho các đối tượng; thường xuyên kiểm tra, bổ sung sổ BHXH của các đối tượng đảm bảo chính xác, kịp thời.

6. Hoạt động của các tổ chức Hội: Trong 9 tháng đầu năm 2018, các tổ chức hội đã có nhiều cố gắng trong việc xây dựng, củng cố tổ chức hội ở cơ sở; tổ chức tuyên truyền vận động các hội viên thực hiện tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Tích cực thực hiện các kế hoạch, chương trình hành động của các tổ chức hội năm 2018³⁹.

³⁴ Bậc Tiểu học, có 5696 HS hoàn thành chương trình lớp học, tỷ lệ: 99,5%; bậc THCS: có 1.214 HS đạt loại giỏi, tỷ lệ: 28,6%, 1382HS đạt loại khá, tỷ lệ: 32,6%; bậc Mẫu giáo: 91,3% tỷ lệ bé ngoan, 96% tỷ lệ chuyên cần

³⁵ Tổng số học sinh trúng tuyển vào lớp 10 năm học 2017-2018 là 858/1.024 học sinh, tỷ lệ: 83,79%. Về tỷ lệ học sinh tốt nghiệp THPT: trường THPT Trần Đại Nghĩa có 219/225 thí sinh đỗ tốt nghiệp, đạt 97,33%; trường THPT Quế Sơn có 295/310 thí sinh đỗ tốt nghiệp, đạt 95,45%; trường THPT Nguyễn Văn Cừ có 339/357 thí sinh đỗ tốt nghiệp, đạt 95%.

³⁶ Từ đầu năm đến nay đã tổ chức kiểm tra, đề nghị tinh công nhận trường đạt chuẩn quốc gia đối với trường MG Quế Phong, MG Hương An, MG Quế Xuân 2, nâng tổng số trường đã được công nhận đạt chuẩn quốc gia trên địa bàn huyện đến nay là: 32/40 trường.

³⁷ Tổ chức kiểm tra 120 cơ sở; trong đó có 02 cơ sở kinh doanh bánh kẹo, nước ngọt đã hết hạn sử dụng, 01 cơ sở kinh doanh bánh, kẹo nhập từ Thái Lan về Việt Nam không có tem nhãn phụ bằng tiếng Việt, một số cơ sở vệ sinh môi trường xung quanh chưa đảm bảo, 01 cơ sở sản xuất đường chưa đảm bảo về hồ sơ pháp lý

³⁸ Kết quả thực hiện so với cùng kỳ năm 2017 tổng BPTT hiện đại giảm 6,77% KH tinh giao.

³⁹ Hội Cựu TNXP huyện: Tích cực phối hợp với các cơ quan liên quan giải quyết kịp thời chế độ chính sách cho hội viên; tổ chức vận động, quyên góp, thăm, tặng quà cho các hội viên ốm đau, có hoàn cảnh khó khăn.

Hội Cựu giáo chức: Thực hiện tốt công tác khuyến học, khuyến tài và công tác phát triển hội viên mới. Thường xuyên vận động sự hỗ trợ, đóng góp của các tổ chức, cá nhân thăm, tặng quà cho các hội viên cao tuổi, ốm đau.

Hội Tù yêu nước huyện: Chủ trọng công tác chăm lo đời sống vật chất và tinh thần cho hội viên. Vận động quyên góp thăm, tặng quà cho các hội viên ốm đau, tai nạn, với tổng số tiền gần 200 triệu đồng.

3. Trên lĩnh vực nội chính:

3.1. Trên lĩnh vực quốc phòng và công tác quân sự địa phương: Duy trì nghiêm chế độ trực SSCĐ, kế hoạch tuần tra kiểm soát địa bàn từ huyện đến cơ sở⁴⁰. Tổ chức Lễ ra quân huấn luyện và Lễ giao nhận quân năm 2018 đảm bảo an toàn, chất lượng và đạt 100% chỉ tiêu tinh giao. Hoàn thành diễn tập chiến đấu phòng thủ tại xã Quế Long, thị trấn Đông Phú, Quế An và diễn tập khu vực phòng thủ cấp huyện năm 2018. Công tác dân quân tự vệ, giáo dục kiến thức quốc phòng được quan tâm thực hiện. Quản lý chặt chẽ lực lượng dự bị động viên; đăng ký tuổi 17 cho 850 thanh niên. Tham mưu BTV Huyện ủy báo cáo đánh giá kết quả 10 năm thực hiện Nghị quyết số 28-NQ/TW ngày 22.9.2008 của Bộ Chính trị khóa X về xây dựng khu vực phòng thủ vững chắc trong tình hình mới. Triển khai kế hoạch xét, duyệt thực lực tuyển quân năm 2019.

3.2. Trên lĩnh vực ANCT-TTATXH: Tình hình ANCT-TTATXH trên địa bàn huyện ổn định; công tác bảo vệ các ngày lễ được đảm bảo; thường xuyên tổ chức ra quân, tấn công trấn áp tội phạm; hướng dẫn Công an các xã, thị trấn tăng cường công tác nắm tình hình đảm bảo ANCT – TTATXH trên địa bàn huyện. Trong 9 tháng đầu năm 2018, tội phạm xâm phạm trật tự xã hội xảy ra 54 vụ (so với cùng kỳ năm 2017 tăng 14 vụ); tội phạm ma túy 01 vụ; tai nạn và tệ nạn xã hội xảy ra 40 vụ, phối hợp với Công an tỉnh Quảng Nam bắt quả tang vụ đánh bạc tại thôn Phú Dương, xã Quế Thuận; tai nạn giao thông đường bộ xảy ra 13 vụ, làm chết 14 người, bị thương 05 người (so với cùng kỳ năm 2017 giảm 01 vụ, giảm 2 người bị thương). Tập trung lực lượng tăng cường tuần tra kiểm soát việc chấp hành các quy định về ATGT đường bộ. Tổ chức kiểm tra việc chấp hành các quy định về PCCC theo Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 09.8.2018 của UBND huyện tại các cơ sở trên địa bàn huyện⁴¹.

3.3. Công tác Thanh tra, tiếp dân, giải quyết đơn thư KN-TC: Thực hiện tốt Kế hoạch thanh tra năm 2018⁴²; thường xuyên đôn đốc thực hiện các Kết luận, Quyết định xử lý sau thanh tra. Công tác tiếp công dân được thực hiện theo đúng quy định; trong 9 tháng đầu năm 2018 có 115 lượt công dân đến cơ quan tiếp dân phản ánh các vấn đề về: đất đai, chế độ chính sách.... Qua tiếp dân, cán bộ tiếp dân đã giải thích những thắc mắc, kiến nghị của công dân, hướng dẫn công dân gửi đơn đến cơ quan có thẩm quyền để được giải quyết. Tổng số đơn thư tiếp nhận từ đầu năm đến nay là 44 đơn⁴³; đến nay đã giải quyết xong 26 đơn (huyện 19 đơn, xã 7 đơn), còn lại 06 đơn (huyện 3 đơn, xã 3 đơn), UBND huyện đã chỉ đạo các ngành, địa phương liên quan kiểm tra, giải quyết theo đúng quy định.

Ban đại diện Hội NCT huyện: Các tổ chức hội hoạt động ổn định, đến nay đã phát triển thêm 360 hội viên mới. Tổ chức khám sức khỏe tại Trạm Y tế cho 820 cụ, tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho 1.622 cụ. Tổ chức nhiều hoạt động văn hóa văn nghệ, giao lưu thể dục dưỡng sinh, góp phần cải thiện nâng cao đời sống văn hóa tinh thần cho người cao tuổi.

Hội CTD huyện: Tổ chức 02 đợt hiến máu tình nguyện, với 528/480 đơn vị máu, đạt 110%KH; huy động nguồn lực xã hội hóa hợp pháp để giúp đỡ người nghèo, nạn nhân CĐDC trên địa bàn huyện với số tiền gần 10 tỷ đồng;

⁴⁰ Kiểm tra công tác trực SSCĐ được 240 lượt/14 xã, thị trấn.

⁴¹ Đã kiểm tra 09 cơ sở tại 03 xã, thị trấn: Hương An, Quế Xuân 1, Đông Phú.

⁴² Hoàn thành cuộc thanh tra đột xuất về tình hình quản lý, sử dụng đất của Công ty Cổ phần Nam Sơn; kết thúc cuộc thanh tra ngân sách tại UBND xã Quế Long; Thanh tra đột xuất tại xã Quế Phong về việc cấp trùng chế độ hưu 79 của Bà Nguyễn Thị Nhụng, thôn An Long 2;

⁴³ Đơn ký trước chuyển sang 02 đơn; đơn thuộc thẩm quyền giải quyết là 32 đơn (cấp huyện 22 đơn, cấp xã 10 đơn) và 12 đơn không thuộc thẩm quyền giải quyết.

3.4. Công tác tư pháp: Thực hiện đúng các quy định về đăng ký quản lý hộ tịch và công tác chứng thực. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật được quan tâm triển khai dưới nhiều hình thức đa dạng, phong phú⁴⁴. Tổ chức kiểm tra công tác quản lý, xử lý vi phạm hành chính và theo dõi thi hành pháp luật về cải cách thủ tục hành chính trên lĩnh vực hộ tịch tại các xã, thị trấn. Xây dựng Kế hoạch, tổ chức kiểm tra, rà soát và hệ thống hóa văn bản quy phạm pháp luật năm 2018. Thực hiện tốt công tác hòa giải ở cơ sở⁴⁵, trợ giúp pháp lý, giúp người dân nắm bắt kịp thời các chủ trương chính sách, pháp luật của Đảng và Nhà nước. Tổ chức tổng kết và trao thưởng cuộc thi “Tìm hiểu pháp luật trực tuyến” đợt 1 và tiếp tục triển khai cuộc thi đợt 2 năm 2018.

3.5. Công tác xây dựng chính quyền, QLNN và CCHC:

- Đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính; giải quyết đầy đủ, kịp thời nhu cầu của các tổ chức, cá nhân⁴⁶; tổ chức niêm yết công khai thủ tục hành chính đổi với các lĩnh vực mới do Chủ tịch UBND tỉnh công bố trên Cổng thông tin điện tử huyện. Thực hiện điều động, chuyển đổi vị trí công tác đổi với công chức cấp xã năm 2018; tiếp tục thực hiện Kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác đổi với công chức cấp huyện theo Nghị định 150/2013/NĐ-CP ngày 01.11.2013 của Chính phủ. Tổ chức Hội nghị triển khai Kế hoạch số 4225/KH-UBND ngày 01.8.2018 của UBND tỉnh về rà soát, sắp xếp, tổ chức lại thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh.

- Thực hiện sáp nhập, giải thể, thành lập mới các cơ quan, đơn vị theo đúng quy định⁴⁷. Giải quyết đầy đủ, kịp thời chế độ, chính sách cho cán bộ, công chức, viên chức. Tổ chức Hội nghị Tổng kết phong trào thi đua yêu nước; tổng kết chương trình thanh niên năm 2017. Thực hiện tốt công tác thi đua khen thưởng; thường xuyên theo dõi, giám sát hoạt động của các cơ sở tôn giáo trên địa bàn huyện. Chuẩn bị tốt nội dung làm việc với Đoàn giám sát của UBMTTQVN tỉnh về tình hình sử dụng đất của các cơ sở thờ tự tôn giáo.

- Hướng dẫn các xã Quế Phú, Quế Hiệp, Quế Phong hoàn thiện hồ sơ An toàn khu, trình tỉnh phê duyệt. Ban hành Kế hoạch thực hiện công tác dân vận chính quyền năm 2018. Tổ chức kiểm tra việc thực hiện Chỉ thị số 26/CT-UBND ngày 13/9/2016, Chỉ thị số 22/CT-UBND ngày 12/10/2012 của UBND tỉnh Quảng Nam và chủ trương “Ba nhất” của Huyện ủy.

III. Đánh giá chung:

1. Ưu điểm: Nhìn chung, tình hình KT-XH, AN-QP trên địa bàn huyện trong 9 tháng đầu năm 2018 ổn định, UBND huyện bám sát các nhiệm vụ đã đề ra, tập trung chỉ đạo phát triển kinh tế, xã hội, đảm bảo quốc phòng và an ninh. Theo đó, việc triển khai sản xuất nông nghiệp đảm bảo kịp thời, đúng kế hoạch và đạt

⁴⁴ Đã triển khai, tuyên truyền các văn bản pháp luật mới đến các địa phương được 22/22 cuộc với 11/11 xã.

⁴⁵ Tổ chức tập huấn nghiệp vụ cho hòa giải viên ở cơ sở năm 2018 cho 04 đơn vị: Quế Phong, Quế Long, Quế Thuận và Phú Thọ.

⁴⁶ Trong 9 tháng đầu năm 2018, tổng số hồ sơ tiếp nhận là 3.150 hồ sơ, đã hoàn trả 3.102 hồ sơ, còn lại 48 hồ sơ trong thời gian hẹn của công dân đang tiếp tục giải quyết.

⁴⁷ Thành lập Trung tâm Kỹ thuật Nông nghiệp huyện; sáp nhập trường mẫu giáo Đông Phú và MG Phong Lan thành trường MG Đông Phú; tiếp nhận bàn giao Chi nhánh Trung tâm PTQĐ Quế Sơn để thành lập Trung tâm PTQĐ huyện; xây dựng Phương án sáp nhập Trung tâm PTQĐ và BQL dự án ĐTXD huyện thành BQL dự án ĐTXD và Phát triển quỹ đất.

năng suất cao; công tác chăm sóc, bảo vệ, phòng, chống dịch bệnh trên các loại cây trồng và con vật nuôi được triển khai thực hiện tích cực; thu ngân sách đảm bảo tiến độ kế hoạch đề ra. Tập trung giải quyết các vướng mắc trong công tác giải phóng mặt bằng, đẩy nhanh tiến độ xây dựng các công trình, dự án trọng điểm trên địa bàn huyện. Lĩnh vực văn hoá - xã hội được tập trung chỉ đạo và có nhiều chuyển biến tích cực; giải quyết kịp thời, đúng quy định chế độ chính sách đối với người có công cách mạng và các đối tượng bảo trợ xã hội. Công tác bảo vệ và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân được quan tâm chú trọng; tích cực triển khai các biện pháp đảm bảo an sinh xã hội, chăm lo đời sống vật chất và tinh thần của nhân dân. Tình hình ANCT-TTATXH được duy trì ổn định, công tác đấu tranh phòng chống tội phạm và công tác quân sự địa phương được thực hiện khá tốt. Tổ chức diễn tập khu vực phòng thủ cấp huyện đạt kết quả khá tốt; đơn thư KN-TC được giải quyết nhanh chóng, kịp thời, đúng quy định của pháp luật.

2. Tồn tại, hạn chế:

- Việc triển khai thực hiện Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 22/6/2017 về phát triển chăn nuôi và Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 30.6.2017 về chuyển đổi cơ cấu cây trồng chậm, hiệu quả chưa rõ nét. Việc lập hồ sơ xây dựng Khu giết mổ gia súc tập trung tại thôn Phú Lộc, xã Quế Xuân 2 chậm. Tiến độ triển khai thực hiện, công tác GPMB, giải ngân một số công trình, dự án⁴⁸ còn chậm và giải ngân một số nguồn vốn đạt kết quả thấp⁴⁹; việc nghiệm thu, quyết toán Chương trình bê tông hóa GTNT năm 2018 chậm⁵⁰.

- Công tác quản lý tài nguyên khoáng sản chưa chặt chẽ, hoạt động của các cơ sở, trang trại chăn nuôi vẫn còn gây ô nhiễm môi trường.

- Việc xây dựng Nông thôn mới, xây dựng Khu dân cư NTM kiểu mẫu còn chậm; một số địa phương chậm lập hồ sơ đề nghị phân bổ vốn chương trình MTQG xây dựng NTM (Quế Cường, Quế Thuận, Quế Hiệp, Quế Phú).

- Công tác kiểm tra, giám sát các địa phương trong việc xét, chọn đối tượng hỗ trợ xây dựng nhà ở theo Quyết định 22, nhà tình nghĩa khảo sát đối tượng ban đầu chưa được đề nghị của xã, qua nghe dư luận xã hội đã được điều chỉnh kịp thời, không hỗ trợ kinh phí cho đối tượng trên; tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên tăng so với cùng kỳ năm 2017.

- Tội phạm và hành vi xâm phạm trật tự xã hội vẫn còn xảy ra nhiều; tình trạng đánh bạc, cháy rừng vẫn còn xảy ra; việc đôn đốc thực hiện các kết luận sau thanh tra chưa kịp thời; công tác cải cách thủ tục hành chính còn chậm, hiệu quả chưa cao. Việc thực hiện nhiệm vụ UBND huyện giao của một số ngành, địa phương chưa đảm bảo tiến độ, vẫn còn một số nhiệm vụ quá hạn chưa hoàn thành.

3. Nguyên nhân:

⁴⁸ Công trình: đường giao thông nông thôn từ trung tâm thị trấn Đông Phú đi KDL sinh thái Suối Tiên, giai đoạn 2; kênh vượt cống Đồng Dài, xã Quế Phú, cầu Trà Đinh, công trình khắc phục lụt bão năm 2017...)

⁴⁹ Vốn sự nghiệp môi trường và vốn sự nghiệp và vốn đầu tư thuộc Chương trình MTQG xây dựng NTM năm 2018, công trình khắc phục lụt bão năm 2017.

⁵⁰ Đến nay, chỉ có UBND thị trấn Đông Phú nộp hồ sơ quyết toán tại Phòng TC-KH huyện.

3.1 Nguyên nhân những ưu điểm: Nhờ sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành quyết liệt của Huyện ủy-HĐND-UBND huyện, sự vào cuộc tích cực; sự phối hợp chặt chẽ của hệ thống chính trị từ huyện đến cơ sở trong thực hiện nhiệm vụ được giao.

3.2 Nguyên nhân tồn tại, hạn chế: Sự phối hợp giữa các ngành, địa phương trong thực hiện nhiệm vụ chưa chặt chẽ, đồng bộ; việc tổ chức thực hiện nhiệm vụ của một số cơ quan, ban, ngành, địa phương có lúc, có nơi thiếu quyết liệt; tinh thần trách nhiệm của một số cán bộ, công chức, viên chức và người đứng đầu còn có mặt hạn chế; công tác tham mưu chưa sâu sát, kịp thời...

IV. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 3 THÁNG CUỐI NĂM 2018: Các ngành, địa phương cần rà soát lại kết quả thực hiện các chỉ tiêu về kinh tế xã hội trong 9 tháng đầu năm 2018 so với kế hoạch năm để có giải pháp cụ thể, đồng bộ và quyết liệt tổ chức thực hiện hoàn thành và hoàn thành vượt mức các chỉ tiêu kế hoạch năm 2018; trong đó chú trọng thúc đẩy một số lĩnh vực thế mạnh của huyện, tập trung chỉ đạo đối với các lĩnh vực còn khó khăn, các chỉ tiêu còn thấp hoặc khó đạt.

1. Tập trung chỉ đạo hoàn thành các chỉ tiêu phát triển nông nghiệp, xây dựng Chương trình MTQG nông thôn mới và Khu dân cư NTM kiểu mẫu theo kế hoạch đề ra.

Tập trung chỉ đạo hoàn thành các chỉ tiêu sản xuất nông nghiệp, tăng cường các biện pháp phòng chống dịch bệnh trên đàn vật nuôi. Tăng cường công tác kiểm soát giết mổ, hoàn thành hồ sơ, thủ tục triển khai xây dựng Khu giết mổ tập trung thôn Phú Lộc, Quế Xuân 2. Hoàn thành hồ sơ, thủ tục đề nghị UBND tỉnh công nhận xã Quế Phú và Quế Xuân 2 đạt chuẩn NTM năm 2018. Đôn đốc các xã NTM nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt được và những tiêu chí chưa bền vững trong bộ tiêu chí thuộc Chương trình MTQG xây dựng NTM. Xây dựng kế hoạch, lộ trình thực hiện từng tiêu chí trong bộ tiêu chí Khu dân cư NTM kiểu mẫu. Triển khai “Chương trình quốc gia Mỗi xã một sản phẩm” giai đoạn 2018-2020, tăng cường công tác phòng chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn năm 2018.

2. Thực hiện các giải pháp thúc đẩy phát triển Công nghiệp-Thương mại - TTCN, tập trung GPMB, đẩy nhanh tiến độ thi công các công trình, dự án

Đẩy nhanh tiến độ xây dựng kết cấu hạ tầng; quảng bá, thu hút kêu gọi các doanh nghiệp đầu tư vào các Khu, Cụm Công nghiệp trên địa bàn huyện. Phát huy tinh thần khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo trong quá trình hoạt động sản xuất, kinh doanh; tiếp cận ứng dụng tiến bộ khoa học kỹ thuật trong sản xuất nhằm giảm thiểu sức lao động của người dân. Triển khai chương trình ký kết hợp tác giữa UBND Quận 1, các doanh nghiệp Quận 1 Thành phố Hồ Chí Minh với UBND huyện. Tăng cường công tác quản lý, quảng bá nhãn hiệu Gà tre Đèo le. Nâng cao tinh thần trách nhiệm và sự vào cuộc quyết liệt của các ban, ngành, địa phương trong công tác BTTH, GPMB, quản lý hiện trạng, nhất là đảm bảo bàn giao mặt bằng đúng tiến độ để triển khai, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thi công và hoàn thành các

dự án đầu tư trên địa bàn huyện nhằm đảm bảo tiến độ giải ngân kế hoạch vốn đầu tư năm 2018.

3. Tăng cường quản lý tài nguyên khoáng sản, quản lý quy hoạch, xây dựng; tập trung quản lý và điều hành ngân sách tiết kiệm, hiệu quả.

Tăng cường quản lý đất đai, quản lý hiện trạng, quản lý quy hoạch. Tổ chức kiểm tra, lập lại trật tự kỷ cương trong lĩnh vực quản lý tài nguyên khoáng sản, kịp thời phát hiện và xử lý các trường hợp sai phạm theo đúng quy định. Rà soát, hoàn chỉnh Kế hoạch sử dụng đất năm 2019. Tăng cường công tác quản lý xây dựng, nâng cao năng lực quản lý quy hoạch trên địa bàn huyện.

Tập trung chỉ đạo quyết liệt công tác thu chi ngân sách, tăng cường các biện pháp thu đảm bảo thu đúng, thu đủ, phấn đấu hoàn thành chỉ tiêu Nghị quyết đề ra. Thực hiện điều hành chi ngân sách chặt chẽ, tiết kiệm, hiệu quả, nâng cao hiệu quả nguồn vốn đầu tư từ ngân sách. Đôn đốc giải ngân các nguồn vốn năm 2018 đảm bảo đúng thời gian quy định, xử lý nghiêm các chủ đầu tư giải ngân chậm tiến độ.

4. Quan tâm đầu tư phát triển giáo dục, y tế, văn hóa, thể thao, nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân.

Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ, chính sách đối với người có công cách mạng và các đối tượng bảo trợ xã hội. Đẩy nhanh tiến độ thực hiện Nghị quyết số 63/NQ-CP ngày 25/7/2017 của Chính phủ về thực hiện chính sách hỗ trợ nhà ở người CCCM theo Quyết định số 22/2013/QĐ-TTg ngày 26/4/2013 của Thủ tướng Chính phủ. Nâng cao chất lượng đào tạo nghề, giải quyết việc làm; thực hiện đồng bộ, hiệu quả các chính sách khuyến khích thoát nghèo, chương trình giảm nghèo, nhân rộng các mô hình giảm nghèo bền vững; rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2018 theo đúng quy định, phấn đấu đạt chỉ tiêu giảm nghèo đã đề ra. Chú trọng nâng cao nhận thức về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực gia đình. Tăng cường công tác truyền thông, giảm thiểu tai nạn thương tích trẻ em. Triển khai Kế hoạch thực hiện Kết luận số 343/KL-TTr ngày 23/7/2018 của Thanh tra Bộ LĐ-TB&XH, về việc thực hiện chính sách ưu đãi người có công với cách mạng trên địa bàn huyện.

Tăng cường công tác quản lý nhà nước về hoạt động văn hóa, thông tin và truyền thông, đảm bảo cung cấp chính xác, kịp thời các chủ trương, chính sách của Đảng và Nhà nước. Thực hiện tốt công tác xây dựng và củng cố môi trường văn hóa lành mạnh, quan tâm đầu tư phát triển các thiết chế văn hóa thể thao ở cơ sở, nhất là các xã về đích nông thôn mới. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm (1968-2018) ngày kết nghĩa Quế Sơn – Thọ Xuân.

Tăng cường công tác y tế dự phòng, thực hiện tốt vai trò chăm sóc sức khỏe ban đầu cho nhân dân; chủ động thực hiện đồng bộ các giải pháp phòng chống dịch bệnh, quản lý chặt chẽ các cơ sở hành nghề y tế tư nhân. Đẩy mạnh tuyên truyền, vận động tham gia bảo hiểm y tế toàn dân; tăng cường trách nhiệm và nâng cao hiệu quả quản lý về an toàn thực phẩm. Chú trọng thực hiện công tác tiêm chủng

mở rộng. Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động DS-KHHGD, phấn đấu giảm các chỉ tiêu về tỷ suất sinh thô và tỷ lệ sinh con thứ 3 trở lên theo kế hoạch.

Duy trì số học sinh ở các cấp học; cải thiện, nâng cao chất lượng dạy và học. Thường xuyên kiểm tra việc dạy thêm học thêm không đúng quy định. Rà soát, có kế hoạch đầu tư cơ sở vật chất các trường học, đáp ứng nhu cầu dạy học của giáo viên và học sinh.

5. Đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính, tăng cường kỷ cương kỷ luật trong cơ quan hành chính nhà nước, giải quyết kịp thời các khiếu nại, tố cáo của công dân.

Đẩy mạnh công tác cải cách thủ tục hành chính; phát huy hiệu quả hoạt động của Bộ phận tiếp nhận và giao trả kết quả thuộc Trung tâm Hành chính công huyện, đảm bảo giải quyết kịp thời, đúng quy định, đáp ứng các nhu cầu cho mọi tổ chức và công dân theo Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính Phủ. Các ngành, địa phương tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính theo Chỉ thị số 26/CT-UBND ngày 13/9/2016, Chỉ thị số 22/CT-UBND ngày 12/10/2012 của UBND tỉnh Quảng Nam và chủ trương ba nhất của Huyện ủy, nhất là trong việc thực hiện các ý kiến kết luận, chỉ đạo của UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện. Duy trì, tổ chức tốt công tác tiếp dân; tiếp nhận, giải quyết đơn thư khiếu nại tố cáo của công dân kịp thời, đúng quy định; rà soát, xử lý dứt điểm các đơn thư tồn đọng; thường xuyên đôn đốc thực hiện nghiêm các Kết luận sau thanh tra, tiếp tục đôn đốc thu hồi các khoản sai phạm sau thanh tra đã có hiệu lực pháp luật. Hoàn thành sáp nhập các cơ quan đơn vị sự nghiệp trong cơ quan hành chính nhà nước và phương án sáp nhập thôn, tổ dân phố trên địa bàn huyện.

6. Ổn định quốc phòng, đảm bảo an ninh trật tự an toàn xã hội

Triển khai có hiệu quả các nhiệm vụ quốc phòng – an ninh, quân sự địa phương, quản lý chặt chẽ địa bàn, kịp thời đấu tranh, ngăn chặn, phòng ngừa các loại tội phạm, đảm bảo an ninh trật tự an toàn xã hội. Đẩy mạnh công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông, kiềm chế tai nạn giao thông; công tác tuần tra kiểm soát, kiểm tra tải trọng. Tăng cường công tác phòng, chống, kiểm soát và cai nghiện ma túy. Tăng cường công tác giáo dục, phổ biến pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, nhân dân. Thực hiện tốt công tác khám, tuyển chọn gọi công dân nhập ngũ đạt kết quả cao.

7. Chuẩn bị tốt nội dung phục vụ kỳ họp thứ 8, HĐND huyện khóa XI trong tháng 12/2018.

V. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 10/2018:

1. Hoàn thành hồ sơ, thủ tục đề nghị UBND tỉnh xét công nhận xã Quế Xuân 2, Quế Phú đạt chuẩn nông thôn mới năm 2018. Đôn đốc các xã đẩy nhanh tiến độ triển khai xây dựng các công trình xây dựng cơ bản và giải ngân các nguồn vốn thuộc Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 2018

2. Tổ chức tổng kết năm nông nghiệp 2018, triển khai nhiệm vụ năm 2019 và sản xuất vụ Đông Xuân 2018 – 2019; tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả 02 năm thực hiện Kế hoạch số 60/KH-UBND ngày 22/6/2017 và Kế hoạch số 62/KH-UBND ngày 30/6/2017 của UBND huyện. Hoàn thành kế hoạch tiêm phòng vắc xin trên đàn vật nuôi, tháng vệ sinh tiêu độc khử trùng đợt 2/2018 trên địa bàn huyện. Tiếp tục triển khai Phương án PCTT&TKCN năm 2018; tăng cường công tác quản lý, đảm bảo an toàn hồ chứa nước trong mùa mưa bão. Hoàn thành Báo cáo đánh giá tình hình phát triển kinh tế tập thể giai đoạn 2013 – 2018, định hướng đến năm 2020.

3. Tổ chức gặp mặt các doanh nghiệp trên địa bàn huyện Tiếp tục triển khai công tác thu nợ thuế và nợ đọng ngân sách, chống thất thu ngân sách Nhà nước năm 2018.

4. Đẩy mạnh công tác GPMB, đôn đốc đơn vị thi công đẩy nhanh tiến độ thi công, giải ngân các công trình, dự án trên địa bàn; hoàn thành hồ sơ thủ tục các công trình dự án chuẩn bị đầu tư năm 2019, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt trước **ngày 31.10.2018**. Hoàn thành thanh quyết toán Chương trình bê tông hóa giao thông nông thôn năm 2018. Tổ chức nghiệm thu, bàn giao và đưa vào sử dụng các tuyến đường ĐH năm 2018.

5. Tổ chức họp đánh giá việc triển khai thực hiện Kế hoạch sử dụng đất 2018 và thông qua dự thảo Kế hoạch sử dụng đất năm 2019 trên địa bàn huyện. Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát hoạt động khai thác khoáng sản và thực hiện các khoản đóng góp ngân sách đối với các doanh nghiệp khai thác khoáng sản trên địa bàn huyện. Hoàn thành dự thảo Báo cáo đánh giá kết quả 02 năm thực hiện Kết luận số 04-KL/HU ngày 25.10.2016 của Huyện ủy, về tăng cường các biện pháp quản lý, bảo vệ và phát triển rừng và xử lý vướng mắc trong việc giao đất, cấp Giấy chứng nhận QSD đất lâm nghiệp trên địa bàn huyện để Báo cáo BTV Huyện ủy.

6. Tổ chức tốt các hoạt động chào mừng kỷ niệm ngày Quốc tế Người cao tuổi (01.10), ngày thành lập Hội LHPN Việt Nam 20.10; hướng dẫn các địa phương tổ chức xét chọn, công nhận các danh hiệu văn hóa năm 2018. Chuẩn bị các điều kiện tổ chức các hoạt động kỷ niệm 50 năm (1968-2018) ngày kết nghĩa Quế Sơn – Thọ Xuân.

7. Hoàn thành công tác nhập tin quản lý biến động cung, cầu lao động trên địa bàn huyện. Đôn đốc các địa phương thực hiện việc điều tra, rà soát hộ nghèo, hộ cận nghèo năm 2018. Tuyên truyền, khảo sát nhu cầu đào tạo nghề cho các Chương trình, dự án trọng điểm và các doanh nghiệp theo Nghị quyết số 12/2016/NQ-HĐND ngày 19.7.2016 của HĐND tỉnh và Quyết định số 3577/QĐ-UBND ngày 14.10.2016 của UBND tỉnh.

8. Ôn định nề nếp giảng dạy và học tập, thường xuyên kiểm tra, chấn chỉnh các khoản thu đầu cấp học tại các trường theo đúng quy định. Thực hiện tốt công tác học sinh, giáo dục thể chất và y tế học đường năm 2018-2019. Duy trì, nâng

cao hiệu quả khám, điều trị bệnh cho nhân dân; tăng cường công tác giám sát, phát hiện và khống chế dịch bệnh.

9. Duy trì thường xuyên công tác trực SSCĐ, kế hoạch tuần tra kiểm soát địa bàn từ huyện đến cơ sở; nắm chắc tình hình, phối hợp với các ngành liên quan giải quyết kịp thời các tranh chấp, khiếu kiện trong nhân dân, không để kéo dài, trở thành điểm nóng. Thực hiện tốt kế hoạch khám sức khỏe NVQS năm 2019 trên địa bàn huyện.

10. Giải quyết các đơn thư KN-TC tồn đọng, phát sinh theo đúng quy định của pháp luật. Công bố nhân sự và đưa Trung tâm hành chính công huyện đi vào hoạt động. Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 4225/KH-UBND ngày 01.8.2018 của UBND tỉnh về rà soát, sắp xếp, tổ chức lại thôn, tổ dân phố trên địa bàn tỉnh; tiếp tục thực hiện việc sắp xếp lại các đơn vị sự nghiệp công lập trên địa bàn huyện. Phát động triển khai cuộc thi Tìm hiểu về công tác dân vận chính quyền năm 2018. Quán triệt và tổ chức thực hiện đánh giá CB, CC, VC, người lao động năm 2018.

Trên đây là Báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ KT-XH, AN-QP tháng 9 tháng đầu năm 2018, triển khai nhiệm vụ 3 tháng cuối năm và nhiệm vụ trọng tâm tháng 10 năm 2018 của UBND huyện./-

Nơi nhận:

- UBND tỉnh;
- TT.HU, TT.HĐND, UBMTTQVN huyện;
- CT, các PCT. UBND huyện;
- Hai ban HĐND huyện;
- Các cơ quan ban, ngành, đoàn thể huyện;
- CPVP, CV(VX, KT, NC);
- UBND các xã, thị trấn;
- Lưu VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH *Mạnh*



Trần Đại Nghĩa